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Годовой план по данному источнику утвержден в размере 267915,8 тыс. 
рублей. Исполнение за отчетный период составило 211915,8 тыс. рублей или 
79,2% к годовому плану. 

По сравнению с аналогичным периодом 2023 года поступления налога на 
доходы физических лиц выросли на 18,2% или на 32656,6 тыс. рублей. Рост 
поступлений обусловлен ростом фонда оплаты труда учреждений и органи-
заций.

 
Акцизы на пиво, производимое на территории Российской Федера-

ции
 Законом Свердловской области от 26.12.2011 №128-ОЗ «Об установлении 

единых нормативов отчислений в бюджеты муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, от отдельных феде-
ральных налогов, подлежащих зачислению в областной бюджет» установлен 
единый норматив отчислений в размере 50 процентов налоговых доходов об-
ластного бюджета от акцизов на пиво, поступающих с территории соответ-
ствующего городского округа.

Доходы от уплаты акцизов на пиво за отчетный период составили 7903,8 
тыс. рублей или 94,0% от плана. План утвержден в размере 8408,0 тыс. ру-
блей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступления 
выросли на 3600,7 тыс. рублей или на 83,7%, что в первую очередь связано с 
увеличением налоговой ставки с 01 января 2024 года.

 
Акцизы на нефтепродукты

В соответствии с пунктом 3.1 статьи 58 Бюджетного кодекса, Законом 
Свердловской области от 07.12.2023 № 128-ОЗ «Об областном бюджете на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» на 2024 год установлен диф-
ференцированный норматив отчислений в местный бюджет от акцизов на 
автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла 
для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, произво-
димые на территории Российской Федерации в размере 0,06196% (в 2023 
году - 0,06255%).

Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты за отчетный период со-
ставили 8606,1 тыс. рублей или 68,9% от плана. План утвержден в размере 
12495,0 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года 
поступления снизились на 51,9 тыс. рублей или на 0,6%.

 
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы на-

логообложения
В соответствии с Законом Свердловской области от 07.12.2023 № 128-ОЗ 

«Об областном бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» 
норматив отчислений в местный бюджет установлен в размере 48,1% от на-
лога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообло-
жения с территории (в 2023 году – 40,5%).

За отчетный период поступления налога составили 84414,3 тыс. рублей 
или 80,1% от годового плана (план утвержден в размере 105404,0 тыс. ру-
блей). 

 По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступления вы-
росли на 57,0% или на 30654,1 тыс. рублей. Рост поступлений обусловлен 
увеличением норматива отчислений в местный бюджет и ростом получен-
ных доходов индивидуальными предпринимателями.

 
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятель-

ности
Плановые показатели на 2024 год утверждены в размере 40,0 тыс. рублей. 

Поступления за 9 месяцев 2024 года составили 46,1 тыс. рублей или 115,3% 
от плана. Поступления связаны с уплатой задолженности за прошлые перио-
ды. С 01 января 2021 года отменена система налогообложения в виде едино-
го налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности.

 
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы нало-

гообложения
Поступления по данному источнику составили 5352,3 тыс. рублей или 

70,6% от годового плана. Годовой план утвержден в размере 7581,0 тыс. ру-
блей. Рост поступлений к уровню прошлого года на 43,4% или на 1620,2 
тыс. рублей. Рост обусловлен поступлением переходящего остатка налога по 
сроку 31.12.2023 (перенос срока на 09.01.2024 год). 

 
Налог на имущество физических лиц

Годовой план по налогу на имущество физических лиц на 2024 год ут-
вержден в размере 9617,0 тыс. рублей. Исполнение налога за отчетный пе-
риод составило 4652,3 тыс. рублей или 48,4% от плана. Низкое исполнение 
плана связано со сроком уплаты налога - налог на имущество физических 
лиц уплачивается не позднее 1 декабря года, следующего за годом, за кото-
рый исчислен налог.

По сравнению с уровнем аналогичного периода прошлого года поступле-
ния выросли на 2360,8 тыс. рублей или на 103,0%. Рост обусловлен уплатой 
задолженности налогоплательщиками.

 
Земельный налог

 План поступлений по земельному налогу на 2024 год утвержден в раз-
мере 40337,0 тыс. рублей, исполнение составляет 14771,2 тыс. рублей или 
36,6% от плана. К уровню аналогичного периода 2023 года поступления вы-
росли на 19,0 тыс. рублей или на 2353,9%. 

Поступления земельного налога с организаций, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах городских округов, за отчетный пери-
од составили 8564,8 тыс. рублей или 36,0% от плана. План утвержден в раз-
мере 23761,0 тыс. рублей. Снижение поступлений по сравнению с уровнем 
2023 года на 19,8% или на 2119,7 тыс. рублей. Низкое выполнение плана и 
снижение поступлений по сравнению с аналогичным периодом прошлого 
года обусловлены возвратом переплаты по налогу в связи со сдачей уточнен-

ных уведомлений за 2023 год.
Поступления земельного налога с физических лиц, обладающих земель-

ным участком, расположенным в границах городских округов, за отчетный 
период составили 6206,4 тыс. рублей или 37,4 % от плана (план утвержден 
в размере 16576,0 тыс. рублей). Низкое выполнение плана связано со сро-
ком уплаты налога - земельный налог уплачивается физическими лицами 
не позднее 1 декабря года, следующего за годом, за который исчислен налог. 
Рост поступлений по сравнению с уровнем 2023 года на 4473,6 тыс. рублей 
обусловлен погашением задолженности прошлых периодов налогоплатель-
щиками.

 
Государственная пошлина

  План по государственной пошлине на 2024 год установлен в размере 
3610,0 тыс. рублей. Поступления по данному источнику за отчетный период 
составили 3496,5 тыс. рублей или 96,9% к плану. К уровню прошлого года 
наблюдается рост поступлений на 48,6% или на 1143,5 тыс. рублей. Высо-
кое выполнение плана и рост поступлений по сравнению с аналогичным пе-
риодом 2023 года обусловлен продлением сроков действия разрешений на 
установку рекламных конструкций на основании Федерального закона от 
23 апреля 2024 года № 98-ФЗ и с увеличением поступлений госпошлины 
по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, в результате роста 
количества обращений.

 
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

 Доля неналоговых доходов, поступающих в бюджет городского округа за 
9 месяцев 2024 года, в общей сумме доходов бюджета, составила 10%. Про-
гнозные значения исполнены на 88,9%.

 
Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной и муниципальной собственности
За 9 месяцев2024 года в бюджет городского округа поступили доходы от 

использования имущества, находящегося в государственной и муниципаль-
ной собственности, в размере 14984,9 тыс. рублей, годовой план исполнен на 
32,1% (годовой план утвержден в размере 46690,0 тыс. рублей). 

Основным источником доходов местного бюджета от использования иму-
щества, находящегося в муниципальной и государственной собственности, 
являются поступления, получаемые в виде арендной платы за земельные 
участки, государственная собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах городских округов, а также средства 
от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков – 18279,5 тыс. рублей или 78,0% к плану (план утвержден в раз-
мере 23430,0 тыс. рублей). По сравнению с уровнем 2023 года поступления 
снизились на 590,0 тыс. рублей или на 3,1%. Снижение обусловлено выку-
пом земельного участка в мае текущего года.

Задолженность по поступлениям доходов, получаемых в виде арендной 
платы за земельные участки, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также 
средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных зе-
мельных участков на 01.10.2024 составила 10769,2 тыс. рублей, в том числе: 
недоимка по арендной плате – 4551,1 тыс. рублей, пени за несвоевремен-
ное осуществление платежей – 6218,1 тыс. рублей. Сумма задолженности 
за 9 месяцев 2024 года сократилась на 4247,0 тыс. рублей или на 28,4%, при 
этом недоимка по основному долгу уменьшилась на 1702,1 тыс. рублей (на 
27,2%), а задолженность по пени - на 2544,9 тыс. рублей (на 29,0%).

С должниками ведется претензионная исковая работа. За отчетный пери-
од направлено 24 претензии на сумму 5354,9 тыс. рублей, подано 4 иска на 
сумму 4236,0 тыс. рублей. В результате проведенной работы добровольно 
должниками погашено 632,0 тыс. рублей, в досудебном порядке погашено - 
1675,1 тыс. рублей. На основании судебных решений за 9 месяцев 2024 года 
взыскано 1016,0 тыс. рублей. В отношении ряда арендаторов-должников по 
результатам судебного разбирательства ведется исполнительное производ-
ство. 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся 
в собственности городских округов (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений) за отчетный пе-
риод составили 449,6 тыс. рублей или 73,6% к плану (годовой план утверж-
ден в размере 611,0 тыс. рублей). 

По сравнению с уровнем прошлого года поступления выросли на 22,1% 
или на 81,4 тыс. рублей, что связано с заключением в январе отчетного года 
нового договора аренды. Кроме того, на 11 земельных участков, ранее предо-
ставленных в аренду, в марте отчетного года оформлено право собственно-
сти городского округа.

Задолженность на 01.10.2024 составляет 767,1 тыс. рублей, в том числе: 
основной долг – 479,7 тыс. рублей, пени за несвоевременное осуществление 
платежей – 287,4 тыс. рублей. По сравнению с началом года задолженность 
сократилась на 581,7 тыс. рублей или на 43,1%, недоимка по основному дол-
гу - на 256,9 тыс. рублей (на 34,9%), пени уменьшились на 324,8 тыс. рублей 
(на 53,1%). 

Образование недоимки обусловлено невыполнением арендаторами, пред-
усмотренных договором, сроков платежей. С должниками ведется претензи-
онная работа.

 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских 
округов (за исключением земельных участков), составили 406,0 тыс. ру-
блей или 77,9% к плану (годовой план утвержден в размере 521,0 тыс. ру-
блей). На данный источник зачисляются доходы от сдачи в аренду объектов 
нежилого фонда городских округов, находящихся в казне городских округов 
и не являющихся памятниками истории, культуры и градостроительства. 
По сравнению с уровнем 2023 года поступления снизились на 25,8% или на 
141,4 тыс. рублей. На снижение поступлений повлияло нарушение арендато-
ром графика платежей по договору аренды нежилого помещения и прекра-


